itaque cum civitas bene constituta militari ac domestica disciplina; nec legibus tantum, verumetiam armis contineri debeat, alteram summa cum laude tuentur; alteram omnino [435-E2r] deseruerunt, ut Contarenus ipse fatetur. itaque cum ingruit hostis, non modo militibus, sed etiam imperatoribus externis uti coguntur.

274. Quam prudenter, nescio: illud tamen omnium imperatorum consentiens opinio iampridem improbavit: nec certe plures civitatum interitus, quam ea de causa memorantur. quare Bartholomaeus Alvianus⁶¹⁵, cui pro Republica bene gesta ut imperatori, statuam auream Veneti erexerunt, eos coarguisse dicitur, quod seipsos Remque publicam homini peregrino non satis prudenter credidissent. nam Corinthus non alia de causa in tyrannidem incidit, quam quod Timophanem imperatorem peregrinum evocasset. similiter Britanni ab Anglis, Hispani a Mauris, Graeci a Turcis, quos ad praesidium evocarant, de imperio deiecti fuere. Contarenus domesticae disciplinae, ac pacis tuendae causa militarem iacere scribit: verendum tamen est, ne cum alteram negligunt, utranque amittant.

275. Illud quoque ad Reipublicae quietem non parum facit, quod optimates secum ipsi, et cum Republica conspirant, ne inquilinorum multitudine si dissideant facile opprimantur. concors enim potentia paucorum, inquit Aristoteles, non facile labefactatur. <et ut concordia stabilior sit, publicis ac solennibus conviviis saepius epulantur: more veteri Cretensium et Lacedaemoniorum [436-E2v]: ad eaque convivium paranda Dux obligatur: ac suos cives muneribus inter se et cum Republica coniugare.>⁶¹⁶ hoc etiam non parum confert, quod magnae civitates minus opportunae sunt seditioni, ut Aristoteles tradit, propterea quod magnam mediocrium hominum multitudinem habent, qui summos cum infimis eadem societate coniungunt.

276. Sed nullum tuendae optimatum Reipublicae maius praesidium est, quam quod nulla imperia perpetua sunt, nec sine collega tribuuntur: sed bimestri, aut trimestri, aut semestri spatio, vel ad summum anno definiuntur. quorum vero perpetui sunt et maximi honores, nullum est imperium; ut Ducis, Procuratorum Divi Marci, Cancellarii. quod si quis summa virtute, vel opibus, vel gratia reliquis praestet, vix admittitur ad summos honores: ne virtutis splendore suorum civium oculos praestringat: idque arcanum imperii, quod imprudenter Athenienses et Ephesii ostracismo detegebant, ac nimis aperte virtuti bellum indicebant, intellectum est in morte Lauredani illius, qui cives mutuis caedibus grassantes in seipsos, solo nutu sic terruit, ut proiectis armis discederent, quos tamen nulla vis magistratum potuerat coercere. tantam hominis privati virtutem, qui Rempublicam gravissima clade liberarat, ferre non potuerunt: sed, ut ab Italis plerisque proditum [437-E3r] est, eum veneno⁶¹⁷ necarunt: at neque id affirmare velim, nec persuadere mihi possum. ducem tamen quem exarmatum cathenisque aureis vinctum domi tenent; nec strenuum admodum, nec gloriae cupidum, sed bonum ac simplicem legere consueverunt: veriti ne idem illis eveniat, quod ranis palustribus ab Iove regem petentibus, quibus cum stipitem dedisset, ut Aesopus scribit, illae indignari: Iuppiter ardeam ranivoram mittere.

277. Postremum est quod imperiis vicissim et summa libertate fruuntur, pro qua tuenda cives ac peregrini pacem libenter colunt. atque haec praecipua ratio est, cur Rempublicam Venetorum maxime laudant, propterea quod summa libertate illic vivitur. at libertatis causa non sunt Respublicae constitutae, sed bene vivendi. vix est autem ut ullus virtuti sit in ea civitate locus, in qua suis quisque moribus ac libidini tam effuse blanditur. nam si hominis foelicitatem, opibus, honoribus, imperiis, voluptate, summaque libertate metimur, beata sit Respublica quae his omnibus abundat: sin virtutem potioem ducimus, non video cur Venetia Rerumpublicarum praestantissima

⁶¹⁵ Alvianus] 1572 ; Colionus 1566

⁶¹⁶ et ut concordia... cum Republica coniugare.] *add.* 1572

⁶¹⁷ eum veneno] 1572 ; veneno 1566

sit.

278. Nullum enim Reipublicae male constitutae argumentum Platoni maius videtur, quam magistratum et medicorum multitudo, quae nusquam maior fuit quam olim apud Athenienses, et his temporibus apud Venetos [438-E3v]: ut mirum videri non debeat, si maiorem anni partem in creandis magistratibus consumere solent. haec autem magistratum multitudo, vel ad honorum et imperandi cupiditatem inexplebilem, vel ad fraudes et scelera coërcenda, vel ad utrunque pertinet. at Lycurgi Respublica quae omnium sermone laudatur, praeter Senatum xxx. virorum, qui perpetui fuerunt, nullos habuit initio magistratus. nam magnus Poedonomus iuventutis magister, imperio carebat. falluntur enim qui putant magistratum multitudine virtutis amorem civibus ingenerari, cum nulla re magis dominandi et opum quaerendarum cupiditates augeantur. nam qui semel imperii dulcedinem gustarunt, non modo parere dediscunt, sed etiam imperium ultro affectant, atque aegre deponunt.

279. Quare prudenter apud nos, de consensu omnium ordinum nuper lata lex est, ut illa magistratum multitudo, quae sub Henrico rege malis quorundam artibus excreverat in infinitum, ad pristinam formam redigeretur. nam quid attulit haec magistratum multitudo, nisi furta, sordes, corruptelas, luxum, dominandi libidinem, ac litium propagationem? nunquam certe scelerum et flagitiorum extitit impunitas maior. satis est igitur paucos esse magistratus, modo virtute quaerantur. nam ea ratione cives omnes ad virtutem et honestatem inflammari [439-E4r] necesse est, ut eos adipiscantur honores, quasi praemium cuius spes ad omnes, exitus ad paucos recasurus sit. non igitur imperia, magistratus, honores, beatos cives efficiunt: multo minus libertas nimia, quae civitati bene constitutae exitium affert. ac turpis est servitus: licentia tamen peccandi turpior. quanquam si regis imperium ferre servile est, debet quoque servile videri parentibus obedire.

280. Ac saepe mirum mihi visum est, cur Veneti qui tam sapienter omnia, non etiam Censores, ut olim Romani, et his quoque temporibus Lucenses ac Genuenses, creari patiuntur. hoc vero percommode fieri poterat a procuratoribus Divi Marci, qui per omnes honorum gradus eo conscenderunt. nam Pontifices, quorum munus hoc proprium est, quique religionis opinione Principes olim in officio continebant, gravissimis Censoribus egent. est enim censurae tam grave, tamque necessarium in Republica munus, ut nulla re magis floruisse Romani videantur: quod intellectum est sublata censura: nam eo ipso tempore Reipublicae splendor et maiestas una cum virtute maiorum interiit.

281. Hoc etiam Respublica Venetorum habet incommodi, quod cum peregrinorum et inquilinorum infinitam multitudinem admittant, metuendum est ne ab illis de imperio deturbari possint: neque vero eius rei exempla [440-E4v] desunt. ob id enim Aethienses, Trezaenios, Samii Zanclaeos, Calcidenses Amphipolitas, a quibus erant in urbem sine honoribus admissi, eiecerunt; ut Pausanias et Aristoteles tradunt. eoque magis metuendum, si dissideant inter se optimates. ut Cnidi cum soli honoribus fruerentur, postea quam dissidere coeperunt, eieci sunt ab inquilinis et plebe. id quod etiam contigit apud Mitylanaeos, Hestienses, Phocenses: et non ita pridem apud Senenses, Genuenses, Tigurinos: qui cum de honoribus inter se contenderent, a plebeis sunt de imperio depulsi. Corcyraei crudelius, qui omnes in carcerem coniectos acerbissimis suppliciis affecerunt, ut Thucydides scribit. Agrippinenses inquilini pari furore optimatum bonam partem occiderunt, quod soli honores consequerentur, et tributa graviora imperarent. consimiliter Lindavorum inquilini caesis optimatibus, Tribunospolis creantur.

282. <Hoc igitur Venetis metuendum est. nam cum census haberetur anno M.D.LV. totius civitatis, censa sunt inquilinorum extra patricios CLIX. millia DCCCLIX. Foeminas et pueros maiores sex annis eo numero complectuntur. his imperant mille et quingenti circiter patricii. nam iuniores annis XXV. ad imperium et comitia non admittuntur, nisi

pauci admodum extra ordinem⁶¹⁸. nec prudenter fecisse videntur populum numerando: primum [441-E5r] quia lege divina vetitum est: deinde cum peregrini ac tenues numerum suorum ac robur intellexerint, valde periculosum est ne adversus optimates novum aliquid moliantur. nam cum Senatus Romanorum olim decrevisset, servos cultu ac vestitu dividere ab ingenuis, periculum, inquit Seneca, apparuit, si servi se numerare coepissent.>⁶¹⁹ quantus autem fuerit sociorum et inquilinorum erga Venetos amor, iudicarunt bella Cretensia; tum Patavii, Veronae, aliarúmque urbium Gallis factae deditiones: quo tempore optimates omnibus tributis et vectigalibus socias urbes levarunt, ut Bembus auctor est, a quibus tum maxime iuvari debuissent. quod satis erat argumenti magis illos metui quam amari. nos vero accepta clade, tum maxime fortunas omnes ac sanguinem fundimus pro Regis ac Reipublicae salute.

283. Ac ne omnia disserantur, nullum maius est optimae ac praestantis Reipublicae indicium⁶²⁰, quam hostes fortiter arcere, et in summa tranquillitate cives continere. Veneti ab hostibus facile vinci consueverunt: nec cives ita continere potuerunt, quin duces octodecim supplicio, vel exilio affecerint. tot enim Sabellicus tradit, ex quo statum optimatum instituerunt. <At etiam Lauredani Ducis haeredes M. D. aureos fisco dependere iudicio coacti sunt, quod Lauredanus non satis erga cives magnificus [442-E5v] extitisset: ut Gianotus Donatus scribit.>⁶²¹ omitto bella civilia quae in media urbe saepius gesta sunt, cum militarem colerent disciplinam. omitto coniurationes Bochonianas, Falerianas, Tepolianas, Baiamontanas, quae obsessis Senatoribus et crudelissima civium strage, Rempub. misere lacerarunt. praetermitto tam graves támque diuturnas Iustinianorum, Scaevolarum, Seliorum, Basseorum seditiones, exilia, caedes; non aliam ob causam, quam quod nulla fides regni sociis. ac saepius idem evenit quod in navi a gubernatore destituta: hoc enim Polybius utitur exemplo: nam cum alius clavum torquere, alius vela facere, alius contrahere conatur, vectores cum tot gubernatoribus misere periclitantur, ac tandem in portu spectantibus turpe sui naufragium edunt. quis autem non vidit Germaniam, Turcarum, Helvetiorum, Hispanorum, Gallorum denique et Italorum, postremo suorum civium armis foedissime vastari, quae cum regia potestate gubernaretur, populos omnes suis armis ac viribus facile superabat.

284. Ex quibus intelligitur regnum longe praestantius esse optimatum potestate. refellenda est igitur Iosippi ac eorum opinio, qui Deum putant regnum in sacris literis execrari, et optimatum imperium apud Hebraeos constituisse. sic enim tradit Iosippus libro VI. capite VI. antiquitatum. <Quaquam Philo Hebraeus in [443-E6r] libro de creatione Principis, unius Principis dominatum Dei iussu stabilitum esse docet. Iosippi tamen opinionem refellamus.>⁶²² quod igitur attinet ad verba Samuelis, non regnum ab eo, sed tyrannis describitur: contra quam putat Melanchtho. quis enim mediocriter in Hebraïca lingua versatus, ignorat מלך regem aequae ac tyrannum significare? sic enim dicitur Abraham reversus a caede regum. vox autem מֶשֶׁט non iura regis significat eo loco, sed morem et consuetudinem, ut optimi quique interpretes aiunt. ac nisi tyrannus describeretur, cur Moses Deuteronomio XVII. iuberet Regem singula praecepta legis condiscere, populumque ex lege divina moderari?

*Status et
conversiones
Imperii
Hebraeorum*

285. Nam ex eo capite non solum popularis et optimatum potestas reiicitur, sed etiam regia probatur. tum etiam illud; Principi populi non maledices, unius imperium capit. <et in libro Sanedrim capite II. regia maiestas quae fuit apud Hebraeos copiose describitur.>⁶²³ Mosem vero plane regiam habuisse ex eo colligitur, quod iniussu populi

⁶¹⁸ extra ordinem] *edd. sqq.* ; extraordinem 1572

⁶¹⁹ hoc igitur... numerare coepissent.] *add.* 1572

⁶²⁰ indicium] *edd. sqq.* ; iudicium 1566, 1572

⁶²¹ At etiam... ut Gianotus Donatus scribit.] *add.* 1572

⁶²² Quaquam Philo... opinionem refellamus.] *add.* 1572

⁶²³ et in libro Sanedrim capite II. regia maiestas quae fuit apud Hebraeos copiose describitur.] *add.* 1572

et optimatum, leges iuberet, Senatum cooptaret, magistratus eligeret, Pontifices crearet, seditiosorum civium amplius quadraginta millia sine iudicibus eodem momento capite plecteret, denique Iosua Principem, quo nihil maius fieri potuit, per sese renuntiaret. eo mortuo Senatores Othonielem deinde Aioda ducem elegerunt [444-E6v]: itaque P. Martyr recte scripsit, aristocratiam caepisse cum dux Othoniel est a Senatoribus creatus. quanquam placet interpretibus non humanis consiliis, sed iussu divino duces creatos. itaque Gedeon dux electus; Non dominabor, inquit, vestri, nec filius meus, sed dominabitur vestri dominus. postremo cum filii Eli ac Samuelis intemperanter se gererent, et optimatum potentia in factionem degeneraret, plebs irritata Regem petiit. tunc enim seditiones conquierunt. quare Moses Aegyptius scribit, templum lege divina prohibitum aedificari quoad Regem haberent, qui tumultus imperandi potestate prohiberet. sunt haec illius scripta libro III. capite XLVII. perplexorum. ex quibus regiam potestatem Deo placuisse constat: tyrannidem displicuisse.

286. Igitur Rege creato, Senatores non ad summum imperium, sed ad consilium, ut Moses constituerat, admitti coeperunt. quod enim Romulus causas leviores a Senatu, graviores a se iudicari voluit, ut est apud Dionysium: idem quoque Moses statuit in creando Senatu, quemadmodum scribitur Numeris capite XI. quare quod Caldaeus interpres in Hieremiam, Senatum unius et septuaginta virorum (quos Hebraei שפטים ipse Graeca voce corrupta Sanedrim appellat) scribit habuisse legis sanciendae ac iudicandi summam potestatem, etiam sub regibus ipsis, [445-E7r] ad legis promulgationem et iudicia spectat: ut apud nos curiae superiores habent legum promulgationem, quam imperiti sanctionem esse arbitrantur, quae solius Principis est. idem Caldaeus interpres subiicit iudicia de tribu, de Pontifice max. de maiestate, de falso propheta, non nisi a Senatu explicari potuisse <: Moses vero Maymo libro III. perplexorum capite postremo scribit, gladii potestatem habuisse Senatum>⁶²⁴.

287. Ab eodem Senatu XXIII. viros capitales, qui ⁶²⁵דין נפשת, id est animarum iudices, et septem viros⁶²⁶ iudices pecuniarum ac bonorum, id est ⁶²⁷דין ממונות, in singulis urbibus constitutos <: quorum tres iudicia instituebant: quinque primam appellationem disceptabant: septem de secunda provocatione decernebant. praeterea decem iudices rerum venalium quasi Aedyles creabantur, quorum unus erat sacerdos. ad haec arbitri recepti tres: quorum uterque litigator unum eligebat: electi duo tertium optabant. quae omnia in Pandectis Hebraeorum, titulo Sanedrim, capite I. II. III. copiose explicantur>⁶²⁸. postremo Senatores sublegi solitos constat⁶²⁹ ab ipso Senatu, cuius fuit perpetua potestas.

288. Quae tamen omnia iussu regum sanciebantur, ut praeter decreta nihil haberet Senatus. quod videre est in iudicio Herodis, qui caedis impuberum postulatus, in Senatu Hebraeorum causam dixit: sed tamen Hyrcano rege ac Pontifice maximo iubente [446-E7v], a quo etiam absolutus est non a Senatu, quemadmodum scribit Iosippus libro XIII. capite XVI. nam cum antea mortuo Salomone filius eius tyrannidem usurparet, divisus est populus, ac duo regna, vel potius duae tyrannides constitutae, una ex tribu Iuda et Benjamin: altera ex reliquis, ut tantum auctoritatis Senatus haberet, quantum a regibus vel tyrannis permetteretur: quemadmodum Imperatores Romani, pro sua quisque voluntate Senatu detraherunt. et quemadmodum Senatus Romanus quosdam Imperatores hostes iudicavit, aut capitis damnavit, ut Neronem et Maximinum: ita quoque Senatus Hebraeorum de Herode adhuc adolescente iudicavit, quem damnasset

⁶²⁴ Moses vero... habuisse Senatum.] *add.* 1572

⁶²⁵ דין נפשת] *conieci* ; דין נפשת 1572 , 1566

⁶²⁶ septem viros] 1572 ; quinque viros 1566

⁶²⁷ דין ממונות] *conieci* ; דין ממונות 1572 , 1566

⁶²⁸ : quorum tres... copiose explicantur.] *add.* 1572

⁶²⁹ solitos constat] 1572 ; solitos 1566

nefariae caedis, nisi ab Hyrcano rege prohiberetur. Sed Herodes maior factus ac imperio potitus, regem Hircanum ac Senatores omnes interfecit excepto Samea, quem tamen adversarium omnium maximum habebat: hominis tamen virtuti pepercit, ut est apud Iosippum libro XIII.

289. Ex hac igitur Reipublicae forma constat imperium Hebraeorum, ab ortu sui principio sub regibus CLX. annos floruisse: deinde optimates annos CCXLIII. pertulisse: tum regiam potestatem (quae non multo post in duplicem tyrannidem divisa est) annos CCCXCVI. ac tandem ab Assyriis eversam: prius tamen reges Samariae, ac decem tribus in [447-E8r] Caldaeam abductas: deinde reges Hierosolymorum cum reliquo populo: qui cum annos LXX. exulasset, post liminio reversus in patriam, sub regibus iisdem et pontificibus tandiu floruit, quoad intestinis seditionibus et bellis finitimorum, nunc in Aegyptiorum, nunc in Graecorum, postremo in Idumaeorum potestatem veniret. ad extremum redacta Iudaea in provinciae formam ab Augusto, pertulit imperium Romanorum, a quibus centesimo post anno descivit: quibus temporibus Hierosolyma expugnata⁶³⁰, et funditus eversa, tanta populi strages, tum in Asia tum in Africa secuta est, conspirantibus finitimis omnibus ad unius populi eversionem, ut gens illa penitus interiisse crederetur. profecto caesorum numerus a Iosippo relatus superat myriades triginta. reliqui in miseram servitatem abducti, adhuc toto terrarum orbe dispersi vagantur.

<Regia potestas praestantissima> 290. Cum igitur regia potestas a natura sit, id est a Deo naturae parente instituta: a Magis Persarum singulari iudicio delecta: ab Homero, Xenophonte, Aristotele, Plutarcho, Dione, Apollonio, Hieronymo, Cypriano laudata: denique ab Augusto post anxias Maecenatis et Agrippae disputationes suscepta: postremo populorum omnium, aut maxime illustrium summa consentione⁶³¹, et experientia diuturna comprobata; quid amplius de optimo Statu Reipublicae disputandum?

<In monarchia fugenda est electio> 291. Reliquum est ut Regis electionem necessariis argumentis refellamus. putat Aristoteles perniciosum ac plane barbaricum esse reges a stirpe duci: nam reliqui nihil definierunt: et libro III. ad extremum, Lacedaemonios Carthaginensibus inferiores putat, quod hi reges eligerent: illi ab Hercule ducerent. barbari sunt igitur Aegyptii, Assyrii, Persae, Macedones, Poeni, Aethiopes, Abissini, Turcae, Indi, Tartari, Moschovitae, Poloni, Dani, Suecii, Britanni, Itali, Galli, Hispani, Americi: denique omnes ubique terrarum populi, excipio Germanos, Helvetios cum foederatis, Venetos, Rhagusios, Lucenses, Genuenses, qui optimatum, aut populari potestate reguntur. quod si tot populi barbari sunt, propterea quod reges a stirpe ducunt, ubinam erit humanitati locus?

292. Quod vero perniciosum putat, multo mihi absurdus videtur. primum enim interregnum valde periculosum est, quia Respublica veluti navis sine gubernatore seditionum fluctibus iactatur, ac saepe mergitur. <id quod accidit post occasum Friderici secundi Imperatoris. nam Respublica velut anarchia quaedam annos duodeviginti caruit Imperatori, propter intestina Principum bella.>⁶³² quid autem miserius quam in interregno Sultanorum Aegypti plebem a Memmelucis impune diripi? quid sceleratius quam in interregno Pontificum Romanorum omnia caedibus [449-F1r] ac stupris impunitate proposita misceri?

293. Principis autem eligendi ratio plane inexplicabilis est. non enim ab universo populo, id quod Aristoteles voluit, recte fieri potest, cum ratione ac prudentia destituatur. ergo a paucis et optimis id fiat oportet. sed renitetur populus, repugnabunt legiones. hinc illae tam graves et diuturnae inter Senatum Romanum et Praetorianos discordiae. quisquis enim placuerat Senatui, legionibus displicebat. ac saepe legiones variis in locis, et plures eodem momento Imperatores creabant, ut uno tempore XXX.

⁶³⁰ Hierosolyma expugnata] 1572 ; Titus Hierosolyma expugnata 1566

⁶³¹ consentione] 1572 ; consensione 1566

⁶³² id quod... Principum bella.] *add.* 1572

facti sint. hinc bella civilia, caedes, bonorum proscriptiones, ac imperii totius miseranda distractio.

294. Illud etiam perniciosius quod sceleratissimus quisque imperium invadit: boni tantum onus sponte repudiant. ac si forte Princeps ea prudentia fuerit, ut successorem imperii virum bonum renuntiare velit, quod sapienter est a Nerva, Traiano, Adriano, et Antonino pio factum; barbarum id existimabunt regum electores. iam vero cum spes imperii ad omnes, exitus ad unum spectet, necesse est ut latronibus ac veneficis pateat imperii aditus caeso gubernatore. et cum Reipublicae fundamentum nullum maius sit, quam in obsequio subditorum erga Principem, qui fieri potest ut eius imperia non respuant quem obscuro loco natum, aut aliquando socium fuisse, aut scelere [450-F1v], vel opibus imperium quaesivisse putabunt? nihil enim usitatius quam Imperatores Romani pecudum in morem a suis necari: neque enim pauciores triginta numerantur. nec magis quieta fuit Respublica, quam cum filius patris imperium excepisset, id quod Aristoteles metuendum putavit. nec prius inter Germanorum Principes bella pro imperio geri desierunt, quam pater filium Caesarem designaret: ut Henricus III. filium adhuc puerum curavit eligendum, a quo nepos est adoptatus. et Carolus III. filium habuit successorem: hic fratrem Sigismundum, qui sibi generum adoptavit: Fridericus Maximilianum, hic nepotem. caeteri magna ex parte coniuratione aut veneno interierunt; Rudolphus, Albertus, Henricus VII. Fridericus III. Ludovicus Bavarus, Carolus Henrici nepos, Guntherus.

295. <Illa vero regum Poloniae et Hungariae comitia, quae ipsi Caros appellant, fiunt in armis, ex quibus saepissime civilia bella exoriuntur: ac nisi gens Iagellonum iure sanguinis suffragia consecuta fuisset, pridem imperium illud interiisset.>⁶³³ Ex Aegypti Sultanis qui non plures XV. creati sunt, septem a Memmelucis, a quibus eligebantur, caesi numerantur: puta Turquemenius⁶³⁴, Melaschala, Cothos, Bandocader, Muhamedes, Cercassius, Giapalatus. Saphadinus vero Saladini frater electus a suis, decem fratris filios crudelissime [451-F2r] necavit, ut tuto regnaret. nec aliter Turcae, qui spem imperii posuerunt in electione Praetorianum, quam mutuis caedibus imperium adipiscuntur. postremo, Romanos Pontifices, quanvis senio fracti eligantur, ne diutius regnare possint, veneno necari translaticium est.

296. Interim qui Praefecturis aut Provinciis praesunt, de imperio deturbari nolunt: ut apud Germanos duces et comites, perinde ut apud nos Provincias imperii hac ratione usurparunt <duces et comites, cum primum Regem suo quodammodo iure creaverunt, ut Iulius Flugus et Aemylius confitentur>⁶³⁵. hoc enim Hugo Capetus ut regnaret, pactus est suas quaque Praefectum Provincias dominii iure habiturum. ita paulatim feuda, imperia, iurisdictiones successionis iure deferri coeperunt. <Extat enim in bibliotheca Bellovisia regis initiandi, et eligendi a populo forma vetus, qua dicitur Henricus I. apud nos electus esse. sed nec superiorum, nec consequentium regum quenquam electione video creatum: nec certe tandiu staret, si ad suffragia delaberemur.>⁶³⁶

297. Ita quoque Germanis accidit. nam Saxonia provincia Henrico I. concessa est hunc in modum, anno MCXIII.⁶³⁷ aliam alius adeptus est, ac paulatim etiam urbes: ut facilius imperium adipiscerentur, vectigalibus liberarunt; ut Noviomagum: quasdam accepta pecunia suae libertati omnino restituerunt [452-F2v], ut Rudolphus omnes Hetruriae urbes, anno MCCXXX. Lucenses XII. Florentini sex aureorum millibus libertatem redemerunt. post etiam Rupertus tres urbes Imperiales⁶³⁸ filio concessit.

⁶³³ illa vero... illud interiisset.] *add.* 1572

⁶³⁴ Turquemenius] *edd. sqq.* ; Turquem enius 1566, 1572

⁶³⁵ duces et comites... Aemylius confitentur] *add.* 1572

⁶³⁶ Extat enim... suffragia delaberemur.] *add.* 1572

⁶³⁷ MCXIII] *edd. sqq.* ; C^oXIII. 1566, 1572

⁶³⁸ Imperiales] 1572 ; Germaniae 1566

Carolus III. Mediolanum Praefecto vendidit: Otto Misniam⁶³⁹, Ludovicus Egram: Fridericus Norimbergam: Ulma seipsam libertati asseruit, ut aliae complures. idem contigit Romanis Pontificibus, ut eorum Praefecti tyrannidem Provinciarum usurparent: ut antea docuimus. at cum regni certa spes est ac legitima successio, Provinciae distrahi non possunt.

298. Quanto igitur beatiores Assyrii, Persae, Aegyptii, Macedones, Galli, qui tot aetatibus ac seculis in summa tranquillitate⁶⁴⁰ floruerunt, non aliam ob causam, quam quod reges a stirpe sibi quaesierunt? ut enim omnia quaeramus, nullum profecto reperiemus bene constitutae Reipublicae maius argumentum, quam diuturnitatem ipsius. iam vero Abissini, qui annos DCCC. imperium totius Africae maximum tenent, reges ab una et eadem gente semper quaesierunt: ac ne gens aliquando deficiat, neve plures imperandi cupiditate populum in varias partes distrahant, ut apud Turcas et Persas saepe contigit: aut parricidiis se polluant, ut Deiotarus qui numerosam sobolem uno excepto interfecit, quo tutius ille regnaret: gentiles regis (quos Israëliitarum filios vocant) simul educantur [453-F3r], in arce fortissima et excelso monte Anga, ut Alvaresius tradit, quo nisi per abrupta et angustissima loca perveniri non potest, eaque validissimo praesidio muniuntur. mortuo rege non proximus agnatus, sed qui magis idoneus optimatibus et custodibus videtur, renunciari⁶⁴¹ consuevit: qui mos etiam apud Danos, Suecos, et Hungaros inolevit, ut ex pluribus liberis, arbitrato suo quemvis cooptent: hunc igitur Abissini educantes ex arce, veluti Deum aliquem coelo delapsum, maximis honoribus et obsequiis prosequuntur. ac tametsi Provinciae quinquaginta unius imperio gubernantur, nullae tamen sunt urbes moenibus septae, nullae arces: ne vel propugnaculis potius quam populi benevolentiae confidere, vel seditiosis rebellandi occasionem praebere videantur.

299. Quid autem imperia Parthorum et Turcarum ad tantam gloriam evexit, nisi quod hi Ottomanorum, illi Arsacidarum sanguine ac fiducia freti, populum in sui admirationem et obsequium traxerunt? fallitur enim Maciavellus, qui existimat caeso Principe Turcarum una cum liberis, imperium illud collapsum iri, quod nulli sint Principes ad quos imperium iure pervenire possit. restant enim quatuor gentes, quae generis splendore ac vetustate Ottomanis se iam pridem aequarunt; Michalogli, Ebrenes, Turacanii, Maloconii, qui ab eadem qua Ottomanis stirpe ducuntur [454-F3v]. hi tamen ab aditu Principis et Republica prudenter summoventur, ne res novas moliri possint.

300. Nec vero alia ratione Poeni, Persae, Galli, Britannii, Hispani, commodius imperium tueri possunt, quam successorio edicto. quinetiam Florentini accepta libertate, cum civili sanguine urbem ac seipsos diu foedassent, nec ullum exitum reperirent, uno consensu per legatos a Pontifice maximo quaesierunt, ut regiae stirpis hominem mitteret, ad quem ius imperii deferrent: eo Carolum Valesium misit, cuius praesentia seditiones repente conquierunt. tantum valet sanguinis ac generis opinio ad homines mutuis obsequiis et amicitia coniungendos: qui sane finis est rerum omnium publicarum.

301. Neque tantum proximis agnatis, sed etiam primogenitis imperium lege deferendum: alioqui caedes inter liberos, ac bella civilia saepe futura sunt, et quidem tanto graviora quam inter peregrinos, quanto graviores sunt fratrum inter ipsos offensiones. argumento sint Turcarum crudelissima parricidia, quae tandem illi Reipublicae ruinam sunt allatura: quod cum metueret Selimus huius pater, postea quam Solymanum filium suscepisset, omnem curam procreandorum liberorum abiecit. hic vero Deiotarus imitatus non prius quievit, quam filios omnes praeter unum interemptos vidit. ac si primogenitus spem imperii solus [455-F4r] haberet, caeteri hunc sibi

⁶³⁹ Misniam] *conieci* ; Isniam 1566, 1572

⁶⁴⁰ tranquillitate] 1572 ; tranquillitate 1566

⁶⁴¹ renunciari] 1572 ; eligi 1566

colendum proponerent: ut videre est apud nos, ubi nulla fratrum parricidia contigisse memorantur.

302. Est igitur regia potestas hoc modo constituta; omnium, ut quidem mihi videtur praestantissima, civitatibusque maxime salutaris, ac velut harmonia suavi moderata contentu. Nam quod Plato voluit Respublicas geometrica ratione gubernari: subtiliter ac ingeniose Aristoteles illud solum ad praemia pertinere iudicavit: ac rationes arithmeticas ad rerum contractarum fidem et paenas adiunxit. quam vere; non disputo: sed de Harmonica ratione nihil uterque. hanc tamen velut omnium pulcherrimam, ad imperii optimi statum pertinere puto. primum quod sola ex arithmetica geometricaque ratione conflatur, utrique tamen dissimilis. nec potest ad paenas aut praemia, neque ad pacta pertinere: cum in his aequalitas arithmetica insit, in illis geometrica aequabilis similitudo: in harmonia superantis et superati sola ratio inest.

303. Et quemadmodum primum intervallum, scilicet ab uno ad binarium in⁶⁴² dupla ratione, contentus omnes amplectitur: sic in uno et eodem Principe summum est imperium⁶⁴³: et ab eo fluit ad omnes magistratus. alterum intervallum duorum ac⁶⁴⁴ trium, ratione sesquialtera diapente; tertium diatessarōn complectitur, et utrumque primo intervallo comprehensum est. quartum [456-F4v] nullum efficit contentum. consequentia intervalla vehementer discrepant: ac tonus deinceps in partes innumerabiles distribuitur. nam quo numerorum multitudo magis ac magis augetur, eo magis imminuitur toni potestas, quousque ad ectomen perveniatur: ut perspicuum sit tam abhorrere a natura ut imperium pluribus tribuatur, quam contentus numerorum multitudini, si perpetuam numerorum seriem sequamur. illud autem quod musicae rationis proprium est; scilicet ut sui partibus numeri superent, et secum ipsi ratione conversa bene concinant, soli monarchiae congruit, in qua quidem imperium ad magistratus sensim ita defertur, ut quemadmodum inferioribus imperant, ita superioribus pareant vicissim: quousque ad Principem unitatem perveniatur, a qua velut a fonte perenni manat imperii totius maiestas: ac propterea segregatur unitas a numeris, et extra ordinem collocatur. utrum vero potestatibus et imperiis congruant harmonicae rationes, aliorum in re tam obscura iudicium esse malo, quam id primus affirmare.*⁶⁴⁵ Haec tamen ratio triplex Arithmetica, Geometrica, et Harmonica⁶⁴⁶; tres mihi Themidos filias, ut Poëtae fingunt, significare videntur: <εὐνομίαν, δίκην, καὶ δικαιοσύνην,>⁶⁴⁷ quarum quae media est, alteras suo complexu fovet: ipsi aequitatem vel rectam legislationem⁶⁴⁸, iustitiam, [457-F5r] et pacem interpretantur.

G.1.2.4.8.

M.2.3.4.6.

304. Est enim pax, harmonicae rationi mirum in modum congruens, imperiorum ac Rerumpublicarum praestantissimus atque optimus finis. nec aliud, opinor, efficere sunt conati veteres illi legumlatores, cum suos cives mutuis inter se convivii conciliarent. hinc Minos convivia Cretensium, quae ipsi ἀνδρεία vocarunt: Lycurgus φειδίτια vel φιλίτια: Plato συμπόσια: Moses σκηνοπήγια⁶⁴⁹ et magnum ἦθος quod Graeci corrupte πάσχα dixerunt, festis epulis coli iussit <: quem secuti Christiani veteres ἀγάπας instituerant, ut videre est apud Clementem epistola III. ad ecclesiam Hierosolymitanam. huc quoque pertinent>⁶⁵⁰ Atheniensium⁶⁵¹ ἐστίασεις in Prytaneo, tum etiam epulae in Panathenaeis ac Thesmophoriis: hinc Romanorum <Caristia inter

⁶⁴² in] 1566 ; iu 1572

⁶⁴³ summum est imperium] 1572 ; sumum imperium inest 1566

⁶⁴⁴ ac] 1566 ; at 1572

⁶⁴⁵ G.1.2.4.8. M. 2.3.4.6. A 3.4.5.6.] om. 1572

⁶⁴⁶ et Harmonica] 1572 ; et Harmonica 1566

⁶⁴⁷ εὐνομίαν, δίκην, καὶ δικαιοσύνην,] add. 1572

⁶⁴⁸ aequitatem vel rectam legislationem] 1572 ; iudicium 1566

⁶⁴⁹ σκηνοπήγια] 1566 ; σκηνοπήγια [G.1.2.4.8. M. 2.3.4.6. A 3.4.5.6.] 1572

⁶⁵⁰ : quem secuti... pertinent] add. 1572

⁶⁵¹ Atheniensium] 1572 ; hinc Atheniensium 1566

proximos et⁶⁵² coenae in Capitolio et in publicis sacrificiis, ad idque creati Epulones, quorum exemplo Veneti quatuor publica convivia instituerunt: quinetiam legislatores Helvetiorum mutuas illas computationes in Schaffis⁶⁵³, quae propter ebrietates nunc edictis prohibentur, usurpari voluerunt, ut non modo cives agrestes ac rudes ad humanitatem et honestatem: sed etiam ab odio, vindicta, litibus; ad pacem, amorem ac benevolentiam revocarent. quae omnia pertinent ad eam quae de coelo delapsa est regulam, quaeque a Christo in sacris epulis [458-F5v] toties usurpatur; ut scilicet amemus inter nos.

305. Caetera quae de optimis Rerumpublicarum legibus dici possunt, alterius sunt disputationis ac loci. neque enim de optima Republica, sed de optimo imperii statu hic agimus. quamquam leges omnes de optima Republica, diriguntur ad optimam Principis institutionem. nihil⁶⁵⁴ enim ab oraculo divinius dici potuit, quam quod a Platone dictum est; Quales in Republica Principes fuerint, tales fore cives. id enim experientia diuturna plus satis compertum habemus. nec longius exempla petenda sunt, quam a Francisco I. rege Gallorum, qui ut primum literas, a quibus sui maiores semper abhorruerant, amare coepit, statim secuta nobilitas est: deinde reliqui ordines tanto studio bonas artes conquisierunt, ut nusquam literatorum extiterit copia maior.

306. Sed cum difficile sit vel paucos optimates, qui aliquando Reipublicae Princeps futuri sint, virtutibus informare; multos etiam difficilius; cives omnes difficillimum⁶⁵⁵: consequens est ad unius Principis institutionem optimi sapientiae magistri ac moderatores, maximis propositis praemiis conquirantur: non qui peregrina lingua, id quod inepte ac perniciose antea factum vidimus, sed qui religione vera molles Principis animos leniter imbuant. nam omnium quae de legibus et Republica disputantur, nihil maius est, [459-F6r] aut maiore studio dignum, quam ut Princeps intelligat se ad verum Dei cultum in hanc lucem venisse. in eo solo versatur Reipublicae ac legum omnium suprema salus. qui enim Princeps a disciplina sic erit informatus, ut suarum omnium actionum iudicem ac spectatorem Deum esse cogitet, nihil impie, nihil scelerate faciet, nihil turpe cogitabit. hunc unum sui cives amabunt, metuent, ac eius exemplo, vitam, moresque suos informabunt: ut fertur de Ludovico IX. et Eduardo I. regibus, qui propter vitae summam integritatem inter divos habentur. nam eorum legibus ac optimis vitae institutis⁶⁵⁶ Gallorum et Anglorum imperia diutissime steterunt. ac saepe reges Anglorum de imperio depulsi fuere, cum populum leges Divi Eduardi petentem aspernarentur.

307. Hoc igitur regni fundamentum est, sine quo frustra leges in Principem ferantur. propterea quod improbos ab iniuriosa facinorosaque vita magistratuum metus, non religio deterret: Principem vero quis magistratus, quae leges, quae imperia coërcebunt, nisi religionis metu contineatur? at etiam religionis tanta vis est ac maiestas, ut per sese non modo vitiorum sit expultrix, et virtutum omnium conciliatrix, in quo vertitur summum hominis extremumque bonum: verumetiam Principi adeo necessaria, ut nulla re magis imperium retineatur; quod etiamnum [460-F6v] Aristoteles primum, deinde Polybius et Epicurus numinis divini contemptores fatentur: ac propterea libros Trebatius Epicureus⁶⁵⁷ de religione scribendos sibi putavit.

308. Sed quoniam Principum cupiditates quamplurimae existunt, quae restingui facile non possunt; alterum Principis instituendi momentum erit, ut solida veraque laude pascatur, in eaque sensim adolescat. Sic enim Divus Thomas ex Aristotelis opinione Principem instituendum putavit: qui si gloria non erit contentus, in tyrannum evadet.

⁶⁵² Caristia inter proximos et] *add.* 1572

⁶⁵³ Schaffis] 1572 ; Schafis 1566

⁶⁵⁴ nihil] 1566 ; nihil 1572

⁶⁵⁵ difficillimum] 1572 ; difficilimum 1566

⁶⁵⁶ institutis] 1572 ; instutis 1566

⁶⁵⁷ Trebatius Epicureus] 1572 ; Epicurus 1566

quaeret enim opes ac voluptates. hinc ad rapinas et stupra convertetur. id quod accidit Dionysio iuniori, quem pater in otio ac delitiis⁶⁵⁸ ita educarat, ut neque ex ergastulo in lucem prodiret, neque ullis omnino disciplinis imbueretur, nec verae laudis gustum ullum haberet. itaque cum adulatoribus perniciosissimis tantisper voluptatibus indulset, dum ex illa tyrannide, velut ex arce deturbaretur. qui autem gloriae cupidus erit, non modo infamiam ac vitae turpitudinem fugiet, sed etiam intelliget verum decus in sola virtutis actione versari, qua quidem regat improbos, tueatur bonos, factaque fortium et sapientium, laudibus ac praemiis cum improborum ignominia sempiterna prosequatur.

⁶⁵⁸ delitiis] 1572 ; deliciis 1566

1. Inveteratus error de quatuor imperiis, ac magnorum virorum opinione pervulgatus tam alte radices egit, ut vix evelli posse videatur. Habet enim prope infinitos bibliorum interpretes: habet e iunioribus⁶⁵⁹ Martinum, Melanchthonem, Sleidanum, Lucidum, Funccium, Onuphrium; rerum divinarum et antiquitatis homines valde peritos: quorum auctoritate fractus, aliquando minime dubitandum esse putabam. movebar etiam oraculo Danielis, cuius fidem elevare, scelus; auctoritatem infringere, nefas est. postea tamen verba Danielis obscura et ambigua in varios sensus torqueri posse intellexi: et in oraculis interpretandis, malui iudiciorum illam formulam, NON LIQUET, usurpare, quam temere ex aliorum opinione re non intellecta cuiquam assentiri. ac valde mihi probatur Calvinii non minus urbana quam prudens [462-F7v] oratio; qui de libro Apocalypseos sententiam rogatus, ingenue respondit se penitus ignorare quid velit tam obscurus scriptor, qui qualisque fuerit nondum constat inter eruditos: ita non video quemadmodum beluas et statuum Danielis ad ea, quae nunc ubique florent, quaeque tot seculis floruerunt imperia traducamus.

2. Principio monarchia nobis est imperii ac regionis quibusdam finibus constituenda, vel principis aut populi origine clara, ut intelligatur quid sit illud quod monarchiam vocant: quod cum huius disputationis caput esset, non satis apte definierunt interpretes oraculorum. posuerunt enim ex illa visione quatuor belluarum ac statuae, totidem imperia significari: puta Assyriorum, Persarum, Graecorum ac Romanorum; nec plura fore augurantur. Germanos autem Romanorum imperio praeesse. quod cum a Germanis scriberetur, ad sui nominis imperii gloriam scriptum esse iudicavi. est enim ab interpretatione Danielis omnino alienum. placet igitur suis ipsos rationibus confutare.

3. Ac primum illud quod ait Philippus Melanchtho, monarchiam sibi videri summam unius Reipublicae potentiam, quae aliarum opes et copias superare possit. utendum erat igitur imperii verbo, cum monarchia de populari Romanorum statu dici non possit. si tamen omissa verborum subtilitate [463-F8r] rem teneamus, profecto Germani non satis ad id quod volunt accommodate monarchiam Romanorum usurpant, quum vix centesimam partem orbis terrarum sua ditio teneant, et Hispaniarum princeps imperium habeat Germanico maius, tum populorum multitudine, tum amplitudine regionum: ut omittam regiones Americas (quibus ex magna parte dominatur) Europa triplo maiores. at ne regi quidem Lusitaniae pares sunt, si regionum longitudine imperium definiamus. nam is universam pene oram Africae armis occupavit, ac fortissimis propugnaculis barbarorum impetus saepe repressit. hic dicet aliquis, non hominum multitudinem, aut latifundia nobis, sed vim ac robur spectandum esse: quod equidem illis assentior: non tamen video quomodo Germania Hispanorum ac Italarum legionibus duce Carolo v. resistere⁶⁶⁰ potuit: qui nisi Gallorum virtute revocatus esset, Imperium illud in provinciae formam redegerat, ut Germani clarissimis ac sempiternis monumentis testatum reliquerunt: nobisque parem gratiam retulerunt.

4. Sed ad externos veniamus. quid habet Germania quod principi Turcarum opponat? aut quis merito maiore monarcha dici potest? patet hoc quidem omnium oculis. si enim est usquam terrarum ulla maiestas imperii ac verae monarchiae, in eo profecto elucet. occupat [464-F8v] enim opulentissimas Asiae, Africae et Europae partes, totoque mari mediterraneo et insulis omnibus, exceptis admodum paucis, late regnat. armis autem ac viribus tantus est, ut unus omnibus fere Principibus par esse possit; cum Persarum ac Moschovitarum copias extra fines imperii longe repellat. Christianorum vero provincias et imperium Graecorum armis occupavit, atque etiam Germanorum agros populatur.

⁶⁵⁹ iunioribus] 1572 ; inuioribus 1566

⁶⁶⁰ resistere] 1566 ; tesistere 1572

omitto Aethiopiae principem, qui a suis Iochan Belul, id est, gemma pretiosa dicitur; cuius imperium paulo minus est universa Europa. quid Tartarorum imperator? qui gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles⁶⁶¹, viribus indomitas habet, quibuscum si Germaniam compares, muscam elephantu.

5. Absurdum est igitur quod Germani monarchiam, id est ut Philippus interpretatur, Rerum omnium publicarum potentissimam: absurdus etiam quod imperium Romanorum se tenere putant; quod omnibus valde ridiculum videatur, qui orbis descriptionem animo penitus comprehensam habent. Fuit enim Romanorum imperium sub Traiano⁶⁶² florentissimum, neque antea maius extitit, et postea semper est imminutum, ut videre est ex Appiano et Sext. Rufo⁶⁶³, qui Traiani temporibus scripserunt. Danubio quidem et Orcadibus a Septentrione: Gadibus ab Occasu: Euphrate [465-G1r] ab Ortu: Oenopoli⁶⁶⁴ vero a Meridie terminabatur, cum Traianus lapideo ponte supra Danubium extracto Daciam imperio adiecit, ac de rege Decebalo triumphavit. deinde fuis Parthorum legionibus Euphratem transmisit, ac Mesopotamiam, magnamque Arabiae foelicis partem cum imperio maiorum coniunxit. quod antea Pompeius tentare noluerat, tametsi roganti Parthorum regi ut fateretur⁶⁶⁵ Euphratem imperii Romani ac Parthici terminum esse, respondit Romanorum imperium non fluminibus, sed iustitia terminari.

6. At Germani nullam imperii Romani partem, praeter Noricum et Vindeliciam occupant. Germania quidem Rheno, Danubio, Vistula, Carpatho, et Oceano continetur, sed omne illorum imperium clauditur radicibus Alpium⁶⁶⁶ a meridie: Rheno et paucis quibusdam citra Rhenum urbibus ab occasu: Silesia vero ab ortu: Balticis regionibus a Septentrione. quanto verius est de Turcarum rege, qui Bizantium Imperii caput, Christianis: Babylonis regionem, de qua⁶⁶⁷ agitur apud Danielelem, Persis ademit, et magnam suae dominationis partem ultra Danubium usque ad Boristhenis ostia, veteribus Romanorum provinciis coniunxit? Sive igitur armorum vi, sive opum magnitudine, sive fertilitate regionum, sive numero victoriarum, sive multitudine populorum, sive nominis etymologia [466-G1v], sive patria Danielis, sive imperii Babylonici sede, sive ditionis amplitudine monarchiam definiamus, profecto Danielis oraculum de principe Turcarum interpretari aequius erit.

7. Quanquam sunt adhuc ac fuerunt non quatuor modo, sed prope infinita imperia Babylonico maiora. omittunt enim imperium Caldaeorum, qui primi Babylonis fundamenta iecerunt. omittunt imperium Medorum, qui Assyrios depulerunt. et certe Nabuchodonosor genere Medus fuit non Assyrius. obliviscuntur quoque imperii Parthorum, qui Graecos deturbarunt, et Romanorum potentiam saepe fregerunt, captivos Imperatores saepe abduxerunt, saepius eorum provincias invaserunt. praetermittunt Arabes, qui Babylonicum imperium occuparunt, et magnam Asiae, Africae, et Europae partem armis domuerunt. quod si Caldaeos, Medos, Assyrios, Parthos eadem imperii appellatione complectuntur, cur non Persas quoque illis finitimos adiungunt: praesertim cum Medi longe fuerint remotiores; Parthi vero remotissimi a Babylone, quam tamen occuparunt? nam si mutatio principum a Medis ad Persas imperii varietatem affert, id est, unius Cyri dominatus genere ac moribus cum Medis coniunctissimi, cur non idem de Caldaeis, Parthis, Medis, Arabibus iudicandum erit?

8. Qua igitur ratione Cyrus Persa novam monarchiam [467-G2r] constituit, eadem illi monarchias quoque efficient. et Traianus Hispanus monarchiam Hispanicam; Caracalla,

⁶⁶¹ innumerabiles] 1572 ; immunerabiles 1566

⁶⁶² Traiano] 1566 ; Troiano 1572

⁶⁶³ Sext. Rufo] 1572 ; Rufino 1566

⁶⁶⁴ Oenopoli] *edd. sqq. et Reynolds* ; Oenoplia 1566, 1572

⁶⁶⁵ fateretur] *conieci* ; pateretur 1566, 1572

⁶⁶⁶ radicibus Alpium] 1566 ; radicibus, Alpium 1572

⁶⁶⁷ de qua] *conieci* ; qua de 1566, 1572

Carus, Carinus, Antoninus natione Galli, monarchiam Gallicam. idem iudicium erit de Alexandro et Heliogabalo Syriis: de Philippo Arabe: deque Totila Vitige, Theodato Alarico Gothis; qui non tantum provincias, sed etiam ipsius imperii Romani caput invaserunt, Italiam oppresserunt, Urbem denique ferro ac flamma vastarunt: postremo vi et armis Italiam annos LXX. tenuerunt, cum Alexander magnus, qui Persarum opes fregit, vix annos duodecim imperarit, sed quasi fulgur coruscans⁶⁶⁸ in varias partes dissiliit: ita suum imperium ad Principes quatuor delatum paulo post evanuit.

9. Illud vero ineptius visum est, quod Carolum magnum (qui quam monarchiam vocant primus occupavit) natione Gallum, in Gallia natum, lingua quoque, moribus et institutis Gallorum una cum suis maioribus educatum, modo Germanum, modo Alemanum vocant. tametsi enim a Francis veterum Gallorum coloniis originem plerique traxisse putent, non tamen negant quin Gallorum armis ac legionibus Germaniam, Italiam, et magnam Hispaniae partem cum imperio Gallorum coniunxerit, ac primogenitis Galliam, velut imperii sedem, alias aliis regiones ab hoc imperio avulsas dederit, quousque Henricus [468-G2v] Auceps natione Germanus, Regem se ferens, Germaniam⁶⁶⁹ huius imperii partem occupavit. multo verius igitur ac iustius Gallica monarchia dici debet, quae prius virtute Gallorum parta est, quam Germani monarchiae verbum audissent.

10. Quis autem negare potest quin Britanni suam quoque monarchiam multo verius quam Germani sub Constantino magno stabilierint? cum enim fuerit natione Britannus (tametsi Romano patre satus) genere nothus, contraque Senatus et populi Romani voluntatem ab ultimis oris in Italiam venit, Romanos imperatores armis fregit, religiones ac instituta maiorum abolevit, Christi nomen colendum proposuit, imperii sedem Bizantium transtulit, Romanis omnem dignitatem ademit, denique Urbem ipsam de suo nomine appellavit. quod si Persarum monarchiam facit origo Cyri sanguine patriaque Assyriis finitimi, cur monarchiam non efficiet hoc tam novum, tamque insolens Constantini imperium, quod generis, locorum, legum ac religionum tantam conversionem attulit?

11. Sed mirum cur Arabum monarchiam omittunt, qui universam pene Africam, Asiae quoque magnam partem non tantum armis ac legibus, sed etiam religionibus ac lingua uti coegerunt: Persarumque copias fregerunt, et in tantam servitutem redegerunt, ut eos a literis et disciplinis [469-G3r] omnibus omnino prohiberent. Mirum quoque videri debet, cur Tartarorum imperii penitus obliviscantur, cum reliquis omnibus aequari possit. an quia longe abest a Babylone? at longius absunt Germani, qui imperii Babylonici nullam partem habent: Tartari vero Bactriam et Sogdianam vastarunt, latissimas eius imperii provincias occuparunt, ipsamque Babylonem duce Alao funditus everterunt, ut scribit Paulus Venetus.

12. Ac mihi diutius cogitanti quid Propheta innuere vellet, nihil commodius occurrit, quam interpretari de Babylone, quae in potestatem Medorum, Persarum, Graecorum, et Parthorum pervenit, quaeque saepius vastata est, ac tandem aliquando deleta. neque enim ea quae vulgo Baldac appellatur, eadem est cum antiqua Babylone, sed potius Susa vetus, ut Paulus Venetus interpretatur. quod si ita est, uti est, non irritum fuit oraculum de Babylonis statu, conversione, exitu; praesertim cum Danielis et omnium Prophetarum voces in Christum, ac eius tempora velut in scopum dirigantur. argumento est petra illa (qua quidem Christum significari diserte Paulus innuit his verbis; Petra autem erat Christus) de vertice montis excisa, quae statuam confregit. cum vero interpres ipse Daniel sui oraculi plures beluas, plura quoque beluarum cornua interpretatur, quid vetat quo minus ad [470-G3v] Alexandri magni successores, et ea quae illic floruerunt imperia referantur? nihil tamen in rebus tam abditis et obscuris affirmare ausim. illud tantum; verba Danielis ad id quod volunt interpretes

⁶⁶⁸ coruscans] 1566 ; coruscans 1572

⁶⁶⁹ Germaniam] 1566 ; Cermaniam 1572

accommodari nullo modo posse. Iosippus Hebraeus optimus Danielis interpres, scribit; Medos, Persas, et Graecos a Daniele ad imperium Babylonis vocari. de Romanis, a quibus ipse nomen Flaviae gentis, civitatem, et statuam adeptus erat, nihil a Daniele scriptum reliquit.

13. Sed hinc error manavit, quod Danielis sacras sortes ad suam quisque opinionem, non ad historiae fidem retulit. hinc putarunt quinque duntaxat reges Persarum esse oportere, quod Daniel quinque duntaxat futuros esse diceret: at omnium scriptorum consentiens auctoritas octo posuit: nonnulli decem, propter seditiones ac civilia bella. Consimili errore ex eadem statua Danielis (cuius caput aureum, thorax argenteus, crura aenea, tibiae ferreae, pedes fictiles, male cum ferro coagmentati fuisse feruntur) quatuor, aut etiam plures aetates statuunt. fuisse quondam aurea secula, post argentea, deinde aenea, tum ferrea, tandem lutea successisse. sed minuenda haec opinio est. nam si quis historicorum, non poëtarum excutiat intelligentiam, profecto iudicabit parem esse in rebus humanis, atque in omni⁶⁷⁰ rerum natura conversionem: nec aliquid [471-G4r] sub sole, ut ait ille sapientiae magister, novum esse. nam aetas illa quam auream vocant, si ad nostram conferatur, ferrea videri possit.

14. Quis enim dubitat quin eluvio terrarum divinitus contigerit propter hominum scelera, quae tot ac tanta fuerunt, ut Deum ipsum poenituerit hominis creati? videamus igitur illa tempora quae diluvium consecuta sunt, quemque aurea vocantur, non solum a Poëtis, sed etiam ab ipso Catone in libris originum: quibus temporibus Camesen et Saturnum floruisse tradit. at nemini dubium est quin Cameses ab Hebraeis Nohae filius, Saturnus vero Nimerodus omnium consensu vocetur: huius vero filius Iuppiter Belus, auream aetatem valere iussit. ex quo planum est aureum illud tempus breve momentum videri, si annorum sex millium ratio habeatur. nam Cato Poëtarum fabulas secutus, annis ducentis et quinquaginta definiit. quae autem innocentia fuit in Camese, qui parentis optimi pudorem nova quadam et insigni contumelia violavit? nam ex eo secutae sunt patris execrationes. qualis item Nimerodus Camesis ex filio nepos, quem aurei seculi conditorem vocant? satis ex ipso nomine intelligitur, quod Hebraeis significat rebellem. et quidem a Mose robustus venator appellatur, quo verbo latrones ubique et sceleratos homines appellavit: ut etiam Aristoteles latrocinium [472-G4v], seu ληστέϊαν posuit inter genera venationis.

15. Sequitur Iuppiter Belus, qui maiore dicam audacia an impietate, patrem senio fractum de imperio quasi de ponte deiecit. alios quoque Ioves fuisse video (nam trecentos coluit antiquitas) sed quisquis ille est quem Poëtae patrem de regno deiecissee aiunt, non tantum parricidio, verumetiam stupris omnibus ac sororis incestu nobilitatus est. eisdem temporibus tyrannidem quisque Iovi eripere conatur: hinc coniurati coelum rescindere fratres, qui turribus et aggeribus extractis, immortalis Deo nefarium bellum intulerunt, eúmque de coelo praecipitem deturbare sunt conati, nisi tum fulmine prohiberentur, vel ipsa linguarum confusione, unde turri nomen Babylon ab inscitia loquendi, quam nos quoque Babil appellamus. sane Mosis cum Poëtis (qui rei veritatem fabulis confuderunt) quodammodo convenit. quid est autem aliud gigantes Diis bellum inferre, quam naturae, ut ait Cicero, repugnare? haec igitur est illa aurea aetas, quae talia monstra nobis educavit. idem iudico de Hercule, quem Manetho piratarum maximum fuisse tradit: quique Theseum ac Pirithoum scelerum societate sibi conciliavit, qui cum Helenam rapuissent, ac Molossi regis filiam patri eripere conarentur, ab eo sunt in carcerem coniecti: alter quidem a Cerbereis canibus laceratus, alter [473-G5r] brevi lacerandus, nisi Herculis precibus quasi ab inferis revocaretur, vel potius ad crudeliora supplicia servaretur. quis autem ad omne genus libidinum Hercule robustior dicam an foedior?

16. Sed ne videantur haec fabulis similia, Thucydidi verissimo historiae parenti

⁶⁷⁰ omni] 1566 ; omnem 1572

assentiamur. is enim testatum reliquit paulo ante sua tempora tantam fuisse hominum in ipsa Graecia barbariem ac feritatem, ut terra, marique latrocinia palam exercerentur, et sine ulla contumelia quaeri a praetereuntibus consueverit, utrum latrones; utrum piratae essent necne? cum vero nullis adhuc moenibus cingerentur, nec essent ulla propugnacula, ius in armis fuisse positum, veteresque colonos subinde a novis de possessione deiectos. qui mos in Graecia paulatim inolevit. quae autem nationes ab humanitate longius aberant, in ea barbarie diutissime vixerunt: ut de Germanis scribit Caesar. Latrocinia, inquit, nullam habent apud Germanos infamiam, quae extra fines cuiusque civitatis fiunt atque ea iuventutis exercendae, ac desidia minuendae causa fieri praedicant. ex quo factum est, opinor, ut praedones quia brigantes vulgo appellantur, a populis Brigantinis, qui lacum Podamicum seu Brigantinum tenent, dicti sint: ut Assassini ab ea Persarum gente, quae latronum et sicariorum infamia diutissime laboravit. at Lacedaemonii non in furto eduliorum, [474-G5v] sed in furto sola deprehensione scelus inesse putabant. utraque sane opinio tanto plus habet in seipsa flagitii quam latrocinium, quanto miserius est ac turpius impune legibus quicquam licere, quod ipsa natura nefarium sit.

17. Haec fuerunt aurea et argentea secula, quibus homines ferarum more in agris ac sylvis dispersi, tantum haberent, quantum per vim et nefas retinere possent, quousque paulatim ab illa feritate ac barbarie sunt ad hanc quam videmus morum humanitatem ac legitimam societatem revocati. nam furta quae olim civili tantum iudicio, non modo Hebraeorum, sed etiam Graecorum et Latinorum legibus, nunc ubique gentium capite puniuntur. Quod si res humanae in deterius prolaberentur, iampridem in extremo vitiorum ac improbitatis gradu constitissemus: quo quidem antea perventum esse opinor. sed cum flagitiosi homines nec ulterius progredi, nec eodem loco stare diutius possent, sensim regredi necesse habuerunt, vel cogente pudore, qui hominibus inest a natura: vel necessitate, quod in tantis sceleribus societas nullo modo coli poterat: vel etiam, quod verius est, impellente Dei bonitate.

18. Quod quidem perspicuum fit ex annalium libris ac monumentis maiorum, in quibus tot ac tam execranda flagitia prodita sunt (neque tamen omnia) ut quid maximum sit non facile dici possit [475-G6r]. testes sunt Tranquillus, Tacitus, Lampridius, Athenaeus. quid enim magis nefarium cogitari potest, quam foedissima quaeque vitia virtutis habere loco? id quidem videre est non modo in depravatis civitatibus, sed etiam in ea Republica quae Lycurgi floruit institutis, quaeque omnium scriptorum consensione laudatissima putatur. sed ut impuras illorum libidines omittamus (quae utinam aeterna oblivione sepeliantur) quid tam impium est, quam homines tum in funeribus, tum in sacris crudelissime mactari? at usitatum illud fuit apud omnes pene populos. quid crudelius quam innocentissimos quosque servitutis specie, in spectaculis publicis a belluis lacerari, aut mutuis vulneribus ad populi voluptatem trucidari? nihil tamen usitatus apud Romanos, qui in summa iustitiae opinione floruerunt, ut divina quadam ultione, hominum quinquaginta millia Fidenis in munere gladiatorio, unius theatri casu obruta sint. ac certe nostri homines multo sapientius quam Romani (quod cum bona illorum venia dictum sit) caedes hominum inter ipsos, et ferarum cruenta spectacula de Christiana Republica sustulerunt, ac fructuosum et utile de omnibus disciplinis disputandi genus stabilierunt.

19. Quanto melius est igitur ad bonas artes et verum decus, quam ad palestram informari? nec propterea tamen honestas [476-G6v] corporum exercitationes omisimus, nec militarem negleximus disciplinam. habent etiam nostra monumenta, ut alios omittam, suos Catones, Fabricios, Camillos, Alexandros: neque illis de meliore luto finxit praecordia Titan, quam nobisipsis. ubi enim militaris gloria maior in Alexandro quam in Carolo magno? ille quidem magnus, sed tamen adversus molles Asiaticos, ut Caesar de Pompeio nostrorum hominum vim expertus dicere solebat. hic noster ferocissimas Europae nationes perdomuit. ubi par extitit pietas in Antonino atque in

Ludovico Pio? quis autem ex omni Principum vetustate Divo Ludovico Regi opponi potest? ut enim leges ab eo latas, quibus stat hoc imperium, omittam, nullius profecto tanta Principis adversus Deum religio, fides in patriam, amor erga subditos, iustitia in omnes fuisse memoratur.

20. Neque solum virtutes in nostris hominibus, sed etiam disciplinae pares, atque in veteribus extiterunt. est enim literarum sua quoque vicissitudo, ut primum quibusdam in locis ingeniosorum hominum experientia et labore artes oriantur, deinde incrementa suscipiant, post aliquantum in statu vigeant, tandem sua vetustate langueant, denique sensim emoriantur, et oblivione diuturna sepeliantur: vel bellorum diuturna calamitate: vel quod nimia copia (malum his temporibus [477-G7r] valde metuendum) satietatem levissimo cuique afferre soleat: vel quod iustas Deus poenas expetit ab iis qui scientias salutare, in hominum perniciem convertunt. Nam cum disciplinae apud Graecos sensim adolevissent, ut ad summum pervenisse crederentur, tanta mutatio postea secuta est, ut ne ipsa quidem Graecia ubi nunc est unquam extitisse videatur.

21. Quid Latini? apud quos tanta fuit ingeniorum ubertas, ut iisdem pene temporibus bellica laude, ac disciplinarum omnium praestantia populos omnes superarent: attamen consimili casu in pristinam barbariem tum relabi coeperunt, cum influentes in Italiam Scytharum copiae, bibliothecas refertissimas, et omnia vetustatis monumenta, ubique fere incenderunt: quod immane factum tantas in omnibus disciplinis ruinas edidit, ut prostratae mille circiter annos sine ullo pretio iacuerint, ac iam interiturae viderentur: nisi Mensor Africae et Hispaniae princeps, Arabum ingenia magnis propositis praemiis ad literarum instaurationem excitavisset. omitto quam multos philosophos, geometras, astrologos, peperit Aegyptus, India, Aethiopia; quam multi apud Caldaeos nobiles mathematici ante fuerunt, quam ullae essent in Grecia literae: ad nostra tempora relabor, quibus multo postquam literae toto pene terrarum orbe conquerant, tantus subito scientiarum omnium [478-G7v] splendor affulsit, tanta fertilitas extitit ingeniorum, ut nullis unquam aetatibus maior.